
74  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 629/2022-GGP/DPG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 94937, 
protocolozado no PAE nº 2022/295066, RESOLVE: Conceder a MARIA RE-
GINA LEÃO DA SILVA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 57211848/1, 
licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 13.03 a 17.03.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 860635

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1859/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1 + 1\2, diária(s) a 
Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo 
PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA DE MEDIAÇÃO. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ACA-
RÁ, período 13/10/2022 a 14/10/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860746
Portaria 1860/2022- DA,03/10/2022. Conceder 2 + 1\2, diária(s) a 
Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-1, objetivo 
ATENDIMENTO A COMUNIDADE E PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE JUSTI-
FICAÇÃO PRÉVIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a PORTEL, período 03/10/2022 a 
05/10/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860767
Portaria 1853/2022- DA,30/09/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) aos Servidores LEANDRO PEREIRA CARVALHO DE LIMA, matrícula 
5897081/2, Cargo ASSESSOR JURIDÍCO DE DEFENSORIA, BEATRIZ DE 
NAZARE CORREA CASTRO, matrícula 5951003/2, Cargo ASSESSORA JU-
RÍDICA DE DEFENSORIA, AMALIA XAVIER DOS SANTOS, matrícula , Car-
go ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, MARIA DE NAZARE SALES DE 
FREITAS, matrícula 3241360-2, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLI-
CA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO NA USINA DA PAZ DO 
ICUÍ-GUAJARÁ, NA 2ª EDIÇÃO DO DEFENSORIA PRESENTE. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860758
Portaria 1861/2022- DA,03/10/2022. Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao 
Defensor JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075, objeti-
vo EXECUTAR O PROJETO “CONHECENDO O ASSISTIDO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ”, COM APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIOS, 
BEM COMO APRESENTAR OS PROCEDIMENTOS DO NÚCLEO DE APOIO A 
COBRANÇA E EXECUÇÃO DE VERBAS DE SUCUMBÊNCIA NA REGIONAL DO 
BAIXO AMAZONAS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a SANTARÉM, período 18/10/2022 
a 22/10/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860773
Portaria 1880/2022- DA,04/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Defensor JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075, ob-
jetivo DAR SUPORTE AOS NOVOS DEFENSORES NA POSSE POPULAR, BEM 
COMO REALIZAR O ENCERRAMENTO DO CURSO DE PREPARAÇÃO INI-
CIAL A CARREIRA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 30/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 861082
Portaria 1879/2022- DA,04/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) aos Servidores CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS, matrícula 
5324041, Cargo SECRETÁRIO DE DIRETORIA, ANSELMO CARLOS NOGUEI-
RA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALI-
ZAR ATENDIMENTO AOS ADOLESCENTES QUE ESTÃO CUSTODIADOS NA 
UNIDADE SOCIOEDUCATIVA UASE ANANINDEUA I - CJM. Fundamento le-
gal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 28/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 861075
PORTARIA Nº 1858/2022 - DA BELÉM, 03/10/2022.

A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1245753 de 27/09/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

LINDOMAR PEREI-
RA DA SILVA MOTORISTA 571.525.942-

87
GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES 57201685

TRANSPORTAR 
EQUIPE PARA 
DAR CONTI-

NUIDADE NOS 
TRABALHOS DO
SISTEMA SOLAR

03.122.1447.8458

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA  12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22 E 23/09/2022 10 (MEIAS)

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 861097
Portaria 1881/2022- DA,04/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) aos Servidores CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS, matrícula 
5324041, Cargo SECRETÁRIO DE DIRETORIA, MARCELO FRANCA MEN-
DES, matrícula 57234558/1, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATEN-
DIMENTO AOS ADOLESCENTES QUE ESTÃO CUSTODIADOS NA UNIDADE 
SOCIOEDUCATIVA UASE ANANINDEUA I - CJM. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, período 29/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 861090
Portaria 1866/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
a Defensora ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, matrícula 55589181, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO PRESENCIAL AOS CUSTODIADOS NA 
CADEIA DE JOVENS E ADULTOS - CPJA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a SANTA IZABEL 
DO PARÁ, período 28/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860923
Portaria 1865/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DUARTE, matrícula 
7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILIGÊNCIAS E ENTREGA 
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA DEFENSORIA VINCU-
LADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MOSQUEIRO, 
SANTA IZABEL DO PARÁ, período 04/10/2022, 28/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860921
Portaria 1870/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor DANILO HENRIQUE 
MARTINS, matrícula 57176622, Cargo COORDENADOR NÚCLEO DE INFOR-
MÁTICA, objetivo DAR CONTINUIDADE AO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO 
DO SISTEMA SOLAR COM A PARAMETRIZAÇÃO, VALIDAÇÃO, REALIZAÇÃO 
DE TESTES E TREINAMENTO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 
27/09/2022, 28/09/2022, 29/09/2022, 30/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860929
Portaria 1871/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, matrícula 55589067, ob-
jetivo CONTINUIDADE DOS TRABALHOS DE PARAMETRIZAÇÃO, IMPLAN-
TAÇÃO, SUPORTE E TREINAMENTO PARA USO DO SISTEMA SOLAR. Funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELÉM a ANANINDEUA, período 30/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860930
Portaria 1867/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
aos Servidores FLADILSON DA COSTA NOBRE JUNIOR, matrícula 5915816, 
Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, GEYZI KATARINA CARNEIRO 
SAMPAIO, matrícula 59474693, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFEN-
SORIA, MICHELLE JESSICA ROCHA NERIS, matrícula 5961742, Cargo AS-
SESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, SANDRA BRAZAO E SILVA BECHARA 
ROCHA, matrícula 3003280, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSO-
RIA, SOFIA SEWNARINE NEGRAO, matrícula 59514613, Cargo ASSESSO-
RA JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDI-
CO NA USINA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJARÁ, NA 2ª EDIÇÃO DO DEFENSORIA 
PRESENTE. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 24/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860925
Portaria 1868/2022- DA,03/10/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) a Servidora STELLA MARIA LOBATO SILVA CARVALHO, matrícula 
5141265/1, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo ORGA-
NIZAÇÃO DE AGENDAS PARA O MUTIRÃO DA POSSE POPULAR DOS NO-
VOS DEFENSORES. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, período 27/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 860926


